附件

关于举办湖南省第二届大学生创新实验

成果展暨创新论坛的通知

各普通本专科学校：

根据湖南省教育厅《关于组织举办2013年全省普通高校大学生学科竞赛和创新论坛的通知》（湘教通[2013] 167号）精神，省教育厅委托我校承办第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛。为精心组织好本次活动，现将有关事项通知如下：

一、活动目的

深入推进大学生研究性学习和创新性实验计划的实施，展示大学生创新实验成果，加强学校之间的工作交流。
二、参加人员

各高校学生、教师、管理人员代表，特邀领导和知名科学家参加，预计规模共400人左右（各高校参展项目推荐数量及参会人员名额分配见附件1）。
三、活动内容

1、大学生研究性学习和创新性实验成果展示；

2、大学生研究性学习和创新性实验成果学术交流及专家点评；

3、领导、知名专家谈创新教育；

4、评选湖南省第二届大学生创新实验成果展十佳作品和十篇优秀论文。

四、时间和地点

1、本次活动时间暂定2013年10月中下旬,会期1天。具体时间另行通知。
2、地点：长沙理工大学。

五、其他事项
1、请各学校按照附件要求作好“会议徽标”的征集、大会学术论文推荐、参展项目推荐等工作。

2、联系人信息：

①长沙理工大学教务处：周健,电话：0731-85258585，13307314780，传真：0731-85258568；

②长沙理工大学教务处：傅湘玲，电话：0731-85258562，手机：13975800605，传真：0731-0731-85258568，邮箱地址：13975800605@126.com；
③省教育厅高等教育处：曾思亮,电话：0731-84720851电子信箱：29330035@qq.com。

附件：1、普通高校参展项目推荐数量及参会人员名额分配表

2、湖南省“大学生创新实验成果展暨创新论坛”会议徽标征集须知
3、湖南省第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛须知

4、学术论文排版要求
          5、湖南省“大学生创新实验成果展暨创新论坛”会议徽标投稿表
6、湖南省第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛学术论文推荐意见表

7、湖南省第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛参展项目推荐意见表

          8、湖南省第二届大学生创新实验成果展十佳作品和十篇优秀论文评选条件和方法
长沙理工大学

2013年 5月7日
附件1：

普通高校参展项目推荐数量及参会人员

名  额  分  配  表

	序号
	学校名称
	参展项目

推荐数（个）
	学生

（人）
	教学管理人员（人）
	指导教师（人）

	1
	国防科技大学
	7
	7
	1
	1

	2
	中南大学
	9
	9
	1
	1

	3
	湖南大学
	7
	7
	1
	1

	4
	湖南师范大学
	7
	7
	1
	1

	5
	湘潭大学
	7
	7
	1
	1

	6
	长沙理工大学
	7
	7
	1
	1

	7
	湖南农业大学
	6
	6
	1
	1

	8
	中南林业科技大学
	7
	7
	1
	1

	9
	湖南中医药大学
	5
	5
	1
	1

	10
	南华大学
	7
	7
	1
	1

	11
	湖南科技大学
	7
	7
	1
	1

	12
	吉首大学
	5
	5
	1
	1

	13
	湖南工业大学
	6
	6
	1
	1

	14
	湖南商学院
	4
	4
	1
	1

	15
	湖南理工学院
	4
	4
	1
	1

	16
	衡阳师范学院
	4
	4
	1
	1

	17
	湖南文理学院
	4
	4
	1
	1

	18
	湖南工程学院
	4
	4
	1
	1

	19
	湖南城市学院
	4
	4
	1
	1

	20
	邵阳学院
	4
	4
	1
	1

	21
	怀化学院
	4
	4
	1
	1

	22
	湖南科技学院
	4
	4
	1
	1

	23
	湘南学院
	4
	4
	1
	1

	24
	湖南人文科技学院
	4
	4
	1
	1

	25
	长沙学院
	4
	4
	1
	1

	26
	湖南涉外经济学院
	4
	4
	1
	1

	27
	长沙医学院
	4
	4
	1
	1

	28
	湖南工学院
	4
	4
	1
	1

	29
	湖南第一师范学院
	4
	4
	1
	1

	30
	湖南财政经济学院
	3
	3
	1
	1

	31
	湖南警察学院
	3
	3
	1
	1

	32
	湖南女子学院
	3
	3
	1
	1

	33
	湖南师范大学树达学院
	2
	2
	1
	1

	34
	湘潭大学兴湘学院
	2
	2
	1
	1

	35
	长沙理工大学城南学院
	2
	2
	1
	1

	36
	湖南农业大学东方科技学院
	2
	2
	1
	1

	37
	中南林业科技大学涉外学院
	2
	2
	1
	1

	38
	湖南中医药大学湘杏学院
	2
	2
	1
	1

	39
	南华大学船山学院
	2
	2
	1
	1

	40
	湖南科技大学潇湘学院
	2
	2
	1
	1

	41
	吉首大学张家界学院
	2
	2
	1
	1

	42
	湖南工业大学科技学院
	2
	2
	1
	1

	43
	湖南商学院北津学院
	2
	2
	1
	1

	44
	湖南理工学院南湖学院
	2
	2
	1
	1

	45
	湖南文理学院芙蓉学院
	2
	2
	1
	1

	46
	衡阳师范学院南岳学院
	2
	2
	1
	1

	47
	湖南工程学院应用技术学院
	2
	2
	1
	1

	48
	怀化医学高等专科学校
	2
	2
	1
	1

	49
	湖南中医药高等专科学校
	2
	2
	1
	1

	50
	邵阳医学高等专科学校
	2
	2
	1
	1

	51
	长沙师范学校
	2
	2
	1
	1

	52
	益阳医学高等专科学校
	2
	2
	1
	1

	总计

	200
	200
	52
	52

附件2：

“湖南省大学生创新实验成果
展暨创新论坛”会议徽标征集须知

为了充分彰显“以大学生为主体”的学术交流会议精神，决定在全省高校大学生中征集“湖南省大学生创新实验成果展暨创新论坛”会议徽标，该会徽将作为湖南省大学生创新实验成果展暨创新论坛永久性徽标。具体要求通知如下：

  一、设计要求

1、徽标应能够反映活动的性质。本活动的中文名称为“湖南省大学生创新实验成果展暨创新论坛”对应的英文名称为“Exhibition & Forum on Innovation of Hunan College Students”

2、徽标应能够反映本项活动的宗旨。本项活动的宗旨是为大学生提供自主创新成果交流平台。

3、徽标内容应健康向上，文字和图案简洁大方，具有良好的视觉效果。

4、徽标设计方案应同时提供彩色和黑白（灰度）效果图。

5、徽标设计方案应同时提供文字说明材料，对创意、效果进行解释和说明。

6、被征集的作品均须为未公开发表过的作品，作品涉及抄袭、借用等侵权行为由作者本人承担一切后果。

二、投稿方式：

参赛作品电子版发至13975800605@126.com。联系人：傅湘玲。联系电话0731-85258562。投稿截止时间为2013年6月25日。投稿请注明“会议徽标征集”字样，并填写会议徽标投稿表（见附件4），写清作者姓名、性别、年龄、单位及联系方式。

三、评选方式及奖励

徽标设计方案征集截止后，将组织专家评选出入围候选大学生创新实验成果展暨创新论坛徽标若干枚，并从候选徽标中选出正式徽标一枚。本次会务的承办单位长沙理工大学将在适当时候把收到的徽标设计方案以适当方式（如网上）发布征求意见。对入围候选徽标和被采用的徽标设计者，省教育厅将给予奖励。

附件3

  湖南省第二届大学生创新实验成果展

暨创新论坛须知

为进一步推进大学生创新性实验计划项目的有效实施，交流大学生创新能力培养的工作经验，展示各学校在创新教育方面的成果，请有关学校做好以下准备工作。

一、参展项目

1、展示要求

提交本次大会展示的作品，必须是2009年以后取得的大学生研究性学习和创新性实验相关成果（已在“省首届大学生创新实验成果展示交流暨创新论坛”上交流的成果不重复参与），参展作品第一申请人应为在籍的本专科生。

2、展示内容
请各高校按推荐数量分配名额推选优秀项目，并提交湖南省第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛参展项目推荐意见表（附件5），会议将组织专家对各校推荐的大学生创新性实验计划参展项目进行审查、筛选，符合会议要求的作品将在大学生创新论坛期间展出。
3、展示方式

以展板（展板宽0.9米，高1.2米）展示为主，实物可同步展示（如需展示，请提前告知外形尺寸和配套条件等）。每块展板展示1个项目，展板包含信息如下：

项目简介：150字左右；

图片（含图表）：2－3张，要求有图注；

创新点：100字左右；

项目成员信息：姓名、年级、专业；

项目指导教师信息：姓名、职称、研究方向；

立项年份：2009—2012年。

另附各校的校徽和校名专用字体（JPG格式）。

各校在7月5日前将展板的电子版发至长沙理工大学联系人傅湘玲邮箱，9月5日前会务组将确定参展的项目和学生名单通知相关高校。展板由长沙理工大学统一制作。

二、学术论文

1、欢迎参与湖南省及国家级大学生研究性学习和创新性实验计划的大学生积极撰写学术论文参加本次论坛，每个学校提交的论文数量不超过参展项目限额数。
2、提交的论文必须是2009年以后取得的大学生研究性学习和创新性实验相关成果内容，第一作者应为在籍的本专科生。
3、学术论文内容和排版要求
每篇学术论文不超过3000字（含图表），不超过3个A4页面。学术论文内容主要反映学术研究情况（包括研究目的、方法、主要观点及结论等）。学术论文排版要求参见附件3。
4、请学校对申报论文严格把关，做好申报论文的查重查新工作，确保申报论文无抄袭、作假现象，并提交湖南省第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛学术论文推荐意见表（附件4）。
5、各校在7月5日前将学术论文电子版（WORD格式）发至长沙理工大学联系人邮箱，发送邮件文件名为：“学校校名-bg编号(每校提交学术报告的序号，1、2、3或4)-学术论文名称”,如：“长沙理工大学 -bg1-攀壁机器人的研制”， 会议将组织专家对所提交的学术论文统一进行审查、筛选，符合会议要求的论文将编印成册，作为资料在论坛上发放。

三、学生论坛

1、由大学生创新性实验计划专家组评选出20篇学术论文在学生论坛上交流，参加分组报告。9月30日前，会务组将确定参加第二届全省大学生创新实验成果展暨创新论坛的学术论文及进行会议交流的学术论文通知相关学校。
2、大学生论坛由学生主持。每个报告时间为15分钟，其中学生报告10分钟，提问和交流3分钟，专家点评2分钟。
3、按相关学科划分为三个分会场进行大学生学术分组报告，每个分会场安排专家对报告进行点评。分组：工科组，农、林、医、理科组，文科大类组。
四、其它事项

请各校于5月25日前将参加首届全省大学生创新实验成果展暨创新论坛组织联系人信息表发送至长沙理工大学联系人邮箱（13975800605@126.com）。

湖南省第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛组织

联 系 人 信 息 表

    学校名称：

	姓    名

	工作部门及职务

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	传    真

	手机号码

	电子邮箱

附件4：

学术论文排版要求

题名（二号黑体，居中，不超20字）

学校名称  第一作者，第二作者（四号楷体-GB2312，居中）

（1．第一作者单位 至院系专业年级，省 市 邮编；

2．第二作者单位 至院系专业年级，省 市 邮编）

（5号宋体居中）

指导教师姓名及职称（四号楷体-GB2312，居中）
摘  要（小五号宋体）：字数一般在300字左右。摘要必须反映全文中心内容，一般包括研究目的、方法、主要观点及结论。写作时，应简写目的，写明采用的具体方法，详细写所得到的结果和结论，要突出反映文章的创新性。要求语言简明、扼要、准确、客观、逻辑性强。总之，摘要应写得内容充实，不要过分抽象或空洞无物，避免使用“对……具有……意义，价值”等评价性用语，避免使用“本文”、“笔者”等第一人称写法。定稿时要注意纠正语病，删减啰唆重复的语句和句子。（小五号宋体）
关键词：词1；词1；词1（3-5个反应所研究的领域和关键特征的词，小五号宋体）

下接正文（引言、导论性）或一级标题（引言、导论性）。论文Word文档页面设置为A4纸型，页边距各2，文档网格设置为46字×43行，行距16磅，正文用五号宋体，其中阿拉伯数字、英文用Times New Roman体。论文要求主题明确、数据可靠、逻辑严密、文字精炼，遵守我国著作权法，注意保守国家机密。题名应恰当简明地反映文章的特定内容，要便于编制题录、索引和选定关键词，不宜使用非公知的缩略词、代号等。

标题一（四号黑体，居中，上下各空一行）

下接正文或二级标题。参考其他文献，包括引用原文或参考、综述、评论他人观点，要在文中加引注标记，采用顺序编码制，符号按出现的先后顺序为[1][2]……，用上角标，与文后所列参考文献序号一致。参考文献只列出已经公开出版且在文中加注的文献，著录格式另附。文中图、表应有自明性，且随文出现，须注明图名、表名，按顺序标明序号如表1、表2……、图1、图2……，图名、表名及内容、参考文献均为小五号字。请在稿件首页地脚处给出作者简介信息。
1.标题序号（空两格，加黑）

下接正文。论文标题层次采取如下方式：一级标题“一”，二级标题“1.”，三级标题“（1）”，请按此层次顺序设置标题。

参考文献著录原则和方法

[1]作者姓名，作者姓名. 参考文献题目[J]. 期刊或杂志等名称，年份，卷(期数)：文章起-止页码.

[2]刘凡丰. 美国研究型大学本科教育改革透视[J]. 高等教育研究，2003，5(1)：18-19.

没有卷的就直接写2003，（1）（本条为期刊杂志著录格式）

[3]谭丙煜. 怎样撰写科学论文[M]. 沈阳：辽宁人民出版社，1982.5-6.（本条为中文图书著录格式）

[4]作者姓名. 参考文献题目[D]. 南京：南京农业大学，2002.（本条为硕士、博士论文著录格式）

[5]作者姓名. 参考文献题目[N]. 人民日报，2005-06-12（第几版）.（本条为报纸著录格式）

[6]作者姓名. 电子文献题名[EB/OL]．电子文献的出处或可获地址，发表或更新日期.
[7]作者姓名. 参考文献题目[A].主编. 论文集名[C]. 出版地：出版单位，出版年. 起-止页码.（本条为论文集著录格式）

[8]外国作者姓名（作者姓名：姓在前，名在后，姓全拼大写，名缩写，姓与名之间隔半格，作者之间用逗号隔开。）.参考文献题目[M].译者（名字）译. 出版地：出版单位，出版年. 起-止页码.（本条为原著翻译中文的著录格式，多个译者可写为：×××，×××，×××，等译.）

附件5：

湖南省大学生创新实验成果展暨创新论坛

会议徽标投稿表

	作者姓名

	性  别

	年龄

	作者所在学校

	专业班级

	联系电活

	徽标略图

	作品简要
文字说明

备注：
1、作品简要文字说明控制在200字以内，简明扼要。
2、作者个人信息要填写详细。

附件6

湖南省第二届大学生创新实验成果展暨

创新论坛学术论文推荐意见表

推荐学校：                              学科类别：

	学术论文题    目

	项目成员

	指导教师

	作    者

	论文摘要：

	论文查重查新结论：
  （公章）

                                         年    月    日

注：请按理科、工科、生物环境、农林医、经管文法等学科分类。
附件7：

湖南省第二届大学生创新实验成果展暨

创新论坛参展项目推荐意见表

推荐学校：                              学科类别：

	项目名称

	项目成员

	指导教师

	项目创新点：

	学校推荐意见：
          （公章）

                                            年    月    日

注：请按理科、工科、生物环境、农林医、经管文法等学科分类。

附件8

湖南省第二届大学生创新实验成果展十佳作品

和十篇优秀论文评选条件和办法

为了进一步调动学生开展科技活动主动性、积极性和创造性，推动大学生研究性学习和创新性实验向深层次和广度发展，省教育厅决定从本次推荐的参展作品和论文中，评选十佳作品和十篇优秀论文。特制定本办法：

1、 评选原则

1.坚持客观、公正、公开的原则；

2.坚持严格标准、从严掌握、宁缺毋滥的原则；
3.专家评审为主，学生评比为辅的原则。

二、评选条件

1.参评的作品或论文必须体现学生的原创性，且不存在知识产权争议；

2. 参评的作品或论文应为学校推荐，经省教育厅专家初评入围“湖南省第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛”作品和论文；

3. 在规定的成果申请期内，申请人应是在籍本专科生。

三、评选标准

（一）作品评选标准

1.应用技术或科技发明成果必须是在技术上有创新，有较高的科技水平，或在相关行业得到应用，创造了一定的经济效益或社会效益，或以在校学生为第一申请人获得专利的作品；

2.理论研究成果必须是在科学上取得突破性进展，学术上具有先进性，推动了本学科或者其分支学科的发展，或者对促进经济建设、社会发展有重要影响。

（二）论文评选标准

主题突出,论点明确,论据科学合理,文体规范,文字简炼,并符合

下列条件之一：

1.在学术上达到国内外先进水平；

2.在理论研究或技术应用上有创新和发展；

3.对生产科研有指导作用,或对促进本学科的发展具有重要意义；

4.解决技术难点,具有良好的社会效益或经济效益。

四、评选方法

评选方法采取“专家预评+网评+现场投票”相结合的方式。

五、评选程序

1.2013年7月5日前各高校组织自评推荐；

2.2013年8月省教育厅组织专家对各高校推荐作品和论文进行筛选和预评排序，形成“湖南省第二届大学生创新实验成果展暨创新论坛”参展作品和论文；

         3.2013年9月-10月10日专家和学生对入围参展的作品和论文进行网评，评选20项作品和20篇论文，入围十佳作品和十篇优秀论文评选；

   4. 2013年10月(待定)，会议期间专家和学生现场投票，形成本届大学生创新性实验十佳作品和十篇优秀论文。

PAGE
2